
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του τριώροφου 

κτηρίου «Γυμνάσιο Λαγκαδιών», φερόμενης ιδιο-

κτησίας Δήμου Γορτυνίας, Τ.Κ. Λαγκαδίων, Δήμου 

Γορτυνίας, Νομού Αρκαδίας.

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου κτιριακού 

συγκροτήματος με πρώην χρήση αγροικίας και 

παραδοσιακού ελαιοτριβείου στον οικισμό Πύρ-

γος Διρού, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Περιφερει-

ακής Ενότητας Λακωνίας, φερόμενης ιδιοκτησίας 

Κανέλλας Στεφανάκου.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 52.238,31 τετρ. μέτρων, στη θέση «Πραρί-

στα» της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Θεοδώρων 

του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεο-

δώρων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 

πυρκαγιάς.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού 8.533,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Παλιολάζι», Τοπικής Κοινότητας Γλυ-

κορριζίου, Δημοτικής Ενότητας Αετού, Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/  

684533/72472/5259 (1)

   Χαρακτηρισμός ως μνημείου του τριώροφου 

κτηρίου "Γυμνάσιο Λαγκαδίων", φερόμενης ιδι-

οκτησίας Δήμου Γορτυνίας, Τ.Κ. Λαγκαδίων, Δή-

μου Γορτυνίας, Νομού Αρκαδίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό 

Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δη-

μόσιας Διοίκησης».

β) Την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’32).

γ) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».

δ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 

ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4. 

ε) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 7/Α 722.1.2018).

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-

ση των Υπουργείων ....» σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

ζ) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 

η) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/ 

14/3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμ-

βουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 49610/ 

28.11.1090 (Β΄ 743) «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 

τριών υπογραφών».

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθ. 37/

28-11-2019 Πρακτικό, (θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

υπέρ του χαρακτηρισμού ως μνημείου, σύμφωνα 

με το άρθρο 6, παρ.1β του ν. 3028/2002, του κτηρίου 

«Γυμνάσιο Λαγκαδίων», φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου 

Γορτυνίας, Τ.Κ. Λαγκαδίων, Δήμου Γορτυνίας, Νομού Αρ-

καδίας, μαζί με την οφιοειδή κλίμακα που το συνδέει με 

τη κοινοτική οδό, χωρίς τις νεώτερες προσθήκες στην 

κατά επέκταση του κτηρίου δυτική όψη του και στην 

στεγασμένη προσθήκη του τρίτου ορόφου, διότι δια-

θέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρα-

κτηριστικά, αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του οικισμού 

των Λαγκαδίων λόγω της ειδικής χρήσης του ως κτηρίου 

εκπαίδευσης για πολλά χρόνια, και είναι συνδεδεμένο 

με τις μνήμες των κατοίκων της περιοχής. Ως εκ τούτου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 134

1487

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.23 18:09:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1488 Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020

αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής, στο τέλος 

του 19ου αρχές του 20ου αιώνα από αρχιτεκτονική, ιστο-

ρική, πολιτιστική και πολιτισμική άποψη.
Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/722901/76902/5557/1823 (2)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου κτιρια-
κού συγκροτήματος με πρώην χρήση αγροικίας 
και παραδοσιακού ελαιοτριβείου στον οικισμό 
Πύργος Διρού, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Περι-
φερειακής Ενότητας Λακωνίας, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Κανέλλας Στεφανάκου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό 

Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης».

β) Την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’32).
γ) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Κύρωση της Σύμβασης 

για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της 
Ευρώπης».

δ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

ε) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού».

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων ...» σχετικά με την ανασύσταση 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

ζ) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

η) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/ 
14/3698/20-1-2004 (Β΄ 70) «Οργάνωση και λειτουργία 
των Συμβουλίων του ν. 3028/2002».

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 
49610/28-11-90 (Β΄ 743) «Εξαίρεση από τον περιορισμό 
των τριών υπογραφών».

4. Τις εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της 
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
και της Διεύθυνσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
Αρχαιοτήτων, καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 

Κ.Α.Σ.-Κ.Σ.Ν.Μ. του άρθρου 50 παρ. 6β του ν. 3028/2002, 

σύμφωνα με το με αρ. 4/13-12-2019 Πρακτικό, (θέμα 

4ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το 

άρθρο 6 παρ. 1β του ν.3028/2002, του κτιριακού συ-

γκροτήματος και του συνόλου του σωζόμενου εξοπλι-

σμού ελαιοτριβείου, φερόμενης ιδιοκτησίας Κανέλλας 

Στεφανάκου στον οικισμό Πύργου Διρού, του Δήμου 

Ανατολικής Μάνης, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας, 

διότι διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολογικά και 

τυπολογικά χαρακτηριστικά για τη μελέτη της εξέλιξης 

της περιοχής κατά το τέλος του 19ου αιώνα από αρχιτε-

κτονική, οικονομική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

 Αριθμ. 277949π.ε. (3)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 52.238,31 τετρ. μέτρων, στη θέση "Πρα-
ρίστα" της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Θεοδώρων 
του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεο-
δώρων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»,

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις,

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1489Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020

νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις», αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.8.1980.

6. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.

β) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-

κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 

παρ. 1 του άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου 

νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-

σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-

ατάξεις».

8. Την αριθμ. 270592/26.11.2019 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κορίνθου, μετά την από 26.11.2019 αναφορά-έκθε-

ση φωτοερμηνείας του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού, σύμ-

φωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση με 

συνολικό εμβαδόν 52.238,31 τετρ. μέτρα (πενήντα δύο 

χιλιάδες, διακόσια τριάντα οχτώ τετρ. μέτρα και τριάντα 

ένα εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αυτή αποτυπώνεται 

με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1 στο από 26.11.2019 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5.000, 

οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87 

και εντοπίζεται επί αποσπάσματος του φύλλου χάρτη 

"Κόρινθος" της Γ.Υ.Σ., με κλίμακα 1:50.000, όπου συνέταξε 

ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννης Ηλιού, 

καλυπτόταν από δάσος Χαλεπίου πεύκης με υπόροφο 

αείφυλλα πλατύφυλλα (πρίνο, σχίνο κ.ά.), μέσης διαχρο-

νικά συγκόμωσης 60-80%, που καταστράφηκε από την 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 10 Ιουλίου έτους 2019 

και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση συνολικού εμ-
βαδού 52.238,31 τετρ. μέτρων, στη θέση «Πραρίστα» της 
Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Θεοδώρων του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί "δάσος" σύμφωνα 
με την παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1 στο από 26.11.2019 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5.000, εντοπίζε-
ται επί αποσπάσματος του φύλλου χάρτη "Κόρινθος" 
της Γ.Υ.Σ., με κλίμακα 1:50.000, οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, ως εξής:

Σημείο 1: Χ=418837.76 Υ=4204670.83
 » 2: Χ=418901.26 Υ=4204492.24
 » 3: Χ=419148.65 Υ=4204611.30
 » 4: X=419139.39 Y=4204668.19
 » 5: X=419101.02 Y=4204719.78
 » 6: X=419030.91 Y=4204751.53
 » 7: X=418959.47 Y=4204764.76
 » 8: X=418902.59 Y=4204721.10 
και συνορεύει :
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος,
όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διά-

γραμμα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 
Κορίνθου Ιωάννης Ηλιού και θεώρησε ο Δασάρχης α.α. 
Γεώργιος Μπλάνος, με σκοπό την επανεγκατάσταση με 
φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1490 Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1491Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 31 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 27255 (4) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 8.533,00 τετραγωνικών μέ-
τρων στη θέση «Παλιολάζι», Τοπικής Κοινότητας 
Γλυκορριζίου, Δημοτικής Ενότητας Αετού, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1 979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το αριθμ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την αριθμ. 4087/11-12-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα ασφάλαχτρου, σχίνου, σφε-
νταμιού, δρυός και πουρναριού που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 12η -8-2019, την 
έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού οκτώ χιλιάδων 
πεντακοσίων τριάντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
(8.533,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Παλιολάζι», 
Τοπικής Κοινότητας Γλυκορριζίου, Δημοτικής Ενότη-
τας Αετού, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας 
που προσδιορίζεται από τα σημεία 1,2,3,...,38,39,40,1 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Δρόμος και ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησίας 
Γεωργίου Παπαδάμη και Ιωάννη Παναγόπουλου.

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαι-
ώνας φερομ. ιδιοκτησίας Ιωάννη Παναγόπουλου.

Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαι-
ώνας φερομ. ιδιοκτησίας Γεωργίου Παπαδάμη.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαι-
ώνας φερομ. ιδιοκτησίας Ιωάννη Παναγόπουλου.

Όπως φαίνεται στο από 25-11-2019 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δή-
μητρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπα-
σμα Φ.Χ. «Νέα Φυγαλεία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α' /2005)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1492 Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1493Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

  Πάτρα, 18 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1494 Τεύχος Δ’ 134/21.03.2020

*04001342103200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


